Số: 245 /KH-BATGT

Bắc Kạn, ngày 30 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện Công văn số 8599/UBND-GTCNXD ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai Công điện điện số 1725/CD-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân năm 2022; văn bản số 207/BATGT ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Ban ATGT tỉnh Bắc Kạn về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 8734/UBND-VXNV ngày 23 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, nhất là trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán năm 2022 và các Văn bản chỉ đạo liên quan.

Ban ATGT thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, phục vụ nhu cầu đi lại, vui chơi, vận tải hành khách, hàng hóa của nhân dân được thuận lợi, an toàn trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19, phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn và kiến thức phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông cho người dân. Vận động nhân dân thực hiện: “Đã uống rượu, bia-không lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; rửa tay đúng cách và mang khẩu trang khi tham gia giao thông..., vận động người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng đi lại trong dịp nghỉ tết Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trong hoạt động vận tải, quản lý các bến xe khách; phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm soát tại các đầu mối giao thông, các tuyến đường bộ nhằm